
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

C o p i a  

 
             COMUNE DI MEZZENILE 
 

 
                                CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
Del 

 
RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 
        N.   32     DEL   20/02/2026 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ACCETTAZIONE DEI PAGAMENTI 
TRAMITE CARTE O ALTRI SERVIZI DI PAGAMENTO CON DISPOSITIVO POS (POINT 
OF SALE). 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE - CIG BA827F2B70 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Determina n. 32 del 20 febbraio 2026             
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ACCETTAZIONE DEI 
PAGAMENTI TRAMITE CARTE O ALTRI SERVIZI DI PAGAMENTO CON DISPOSITIVO 
POS (POINT OF SALE). 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE - CIG BA827F2B70  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi della deliberazione 
della Giunta Comunale n 19 del 25/06/2024 e della legge n. 388/2000 così come riformata 
dalla legge n. 448/2001; 
 
Premesso che si rende necessario, al fine di rendere un servizio alla popolazione, affidare 
il servizio di accettazione dei pagamenti tramite carte o altri servizi di pagamento a mezzo 
del dispositivo POS (Point of Sale); 
 
Vista l’offerta per il servizio in oggetto del 10/02/2026, registrata al protocollo generale 
dell’Ente n. 0519/2026, di euro 7,00 al mese, oltre le commissioni sul transato; 
 
Valutate le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di affidare il 
servizio alla Società Nexi Payments S.p.A. avendo già in essere con Intesa Sanpaolo, 
ente collegato a Nexi Payments, il contratto concernente il servizio di tesoreria fino al 30 
giugno 2028; 
 
Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui 
agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80; 
 
Acquisito il certificato di regolarità contabile valido ai sensi di legge; 
 
Richiamato l’art. 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Ritenuto di perfezionare l’impegno di spesa a favore della Società Nexi Payments S.p.A. 
sita in Corso Sempione 55, Milano – C.F 04107060966, a valere dalla sottoscrizione del 
contratto e fino alla naturale decadenza dagli obblighi contrattuali verso Intesa Sanpaolo 
per il servizio di tesoreria richiamato sopra; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 11/11/2025 di 
approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2026/2028;  
 
Altresì richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 14/01/2026 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1) di affidare alla Società Nexi Payments S.p.A. sita in Corso Sempione 55, Milano – 
C.F 04107060966 il servizio di accettazione dei pagamenti tramite carte o altri 
servizi di pagamento a mezzo del dispositivo POS (Point of Sale), con affidamento 
diretto ai sensi l’art. 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
2) di dare atto che l’importo previsto di euro 7,00 mensili, oltre commissioni sul 

transato, trova copertura sul cap. 140.14.1 del bilancio di previsione 2026/2028, 
impegno n. 78; 

 
3) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi e per gli 

effetti delle disposizioni di cui ai decreti legislativi nn. 33/2013 e 50/2016. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

Pocchiola Viter Sergio 
 
 
 
 
 
 
 


